
Wijziging subsidieplafonds diverse regelingen LNV 2006

Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
18 november 2005, nr.
TRCJZ/2005/3421, houdende wijziging
van de Regeling diverse subsidiepla-
fonds en aanvraagperioden LNV, de
Subsidieregeling agrarisch natuurbe-
heer en de Subsidieregeling natuurbe-
heer 2000

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op de Verordening nr. 1257/99
van 17 mei 1999 van de Raad van de
Europese Unie inzake steun voor platte-
landsontwikkeling uit het Europese
Oriëntatie- en Garantiefonds voor de
Landbouw (EOGFL) en tot wijziging en
instelling van een aantal verordeningen;
Gelet op de artikelen 2 en 4 van de
Kaderwet LNV-subsidies;
Gelet op de artikelen 6, eerste en vierde
lid, en 7 van de Subsidieregeling agra-
risch natuurbeheer en artikel 7, eerste,
tweede en vijfde lid, 8 en 101b van de
Subsidieregeling natuurbeheer 2000;

Besluit:

Artikel I
De Regeling diverse subsidieplafonds
en aanvraagperioden LNV1 wordt als
volgt gewijzigd:

A
In artikel 9f wordt ‘het jaar 2005’ ver-
vangen door ‘het jaar 2006’ en wordt
‘1 november 2004 tot 1 maart 2005’
vervangen door: 1 december 2005 tot en
met 28 februari 2006.

B
Artikel 9g wordt als volgt gewijzigd:

In de aanhef wordt ‘het jaar 2005’
vervangen door: het jaar 2006.

In onderdeel a wordt ‘€ 1.600.000,–’
vervangen door: € 1.535.000,–.

In onderdeel b wordt ‘€ 1.965.000,–’
vervangen door: € 1.885.000,–.

In onderdeel c wordt ‘€ 2.240.000,–’
vervangen door: € 2.149.000,–.

In onderdeel d wordt ‘€ 445.000,–’
vervangen door: € 427.000,–.

C
In het opschrift van paragraaf 9 vervalt
de zinsnede ‘2005’.

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

D
Aan artikel 9i worden twee leden toege-
voegd, luidende:

Voor het begrotingsjaar 2006 worden
de volgende subsidieplafonds vastge-
steld:
€ 95.900.000,– voor subsidies als

bedoeld in artikel 2, onderdelen a, d en
e, van de Subsidieregeling natuurbeheer
2000 ten behoeve van de basis-, plus-,
recreatie- en landschapspakketten, opge-
nomen in de bijlagen 12 tot en met 56
en 58;

€ 99.356.000,– voor subsidies als
bedoeld in de artikelen 42, eerste lid, en
51, eerste lid, van de Subsidieregeling
natuurbeheer 2000 ten behoeve van de
basis-, plus- en landschapspakketten,
opgenomen in de bijlagen 12 tot en met
56;
€ 0,– voor subsidies als bedoeld in de

artikelen 42, tweede lid, en 51, tweede
lid, van de Subsidieregeling natuurbe-
heer 2000 ten behoeve van het basispak-
ket, opgenomen in bijlage 20, en het
pluspakket, opgenomen in bijlage 38;

€ 43.900.000,– voor subsidies als
bedoeld in artikel 2, onderdelen a tot en
met c, van de Subsidieregeling agrarisch
natuurbeheer ten behoeve van de
beheers- en landschapspakketten, opge-
nomen in de bijlagen 6 tot en met 28 en
29 tot en met 46, voor terreinen ten
behoeve waarvan in het jaar 2004 of
2005 die subsidies of een subsidie op
grond van een beschikking of regeling
als bedoeld in artikel 29, onderdeel d,
subonderdelen 2 tot en met 5, van de
Subsidieregeling agrarisch natuurbeheer
zijn verstrekt;
€ 29.000.000,– voor subsidies als

bedoeld in artikel 2, onderdelen a tot en
met c, van de Subsidieregeling agrarisch
natuurbeheer ten behoeve van de
beheers- en landschapspakketten, opge-
nomen in de bijlagen 6 tot en met 14, 16
tot en met 18, 23 tot en met 28 en 29 tot
en met 46, voor terreinen ten behoeve
waarvan in het jaar 2004 of 2005 die
subsidies of een subsidie op grond van
een beschikking of regeling als bedoeld
in artikel 29, onderdeel d, subonderde-
len 2 tot en met 5, van de Subsidierege-

3. 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

ling agrarisch natuurbeheer niet zijn
verstrekt;
€ 1.000.000,– voor subsidie als

bedoeld in artikel 2, onderdeel a, van de
Subsidieregeling agrarisch natuurbeheer
ten behoeve van het beheerspakket,
opgenomen in bijlage 22, voor terreinen
ten behoeve waarvan in het jaar 2004 of
2005 die subsidie of een subsidie op
grond van een beschikking of regeling
als bedoeld in artikel 29, onderdeel d,
subonderdelen 2 tot en met 5, van de
Subsidieregeling agrarisch natuurbeheer
niet is verstrekt;

€ 1.360.000,– voor subsidie als
bedoeld in artikel 2a van de Subsidiere-
geling agrarisch natuurbeheer.

In zoverre in afwijking van het derde
lid, onderdelen e en f, wordt voor de
provincies Flevoland en Friesland het
subsidieplafond vastgesteld op € 0,–.

E
Artikel 9j komt te luiden:

Artikel 9j
Aanvragen voor de instandhouding of
ontwikkeling van basis-, plus-, recrea-
tie- en landschapspakketten, opgenomen
in de bijlagen 12 tot en met 56 en 58
van de Subsidieregeling natuurbeheer
2000 en voor de instandhouding of ont-
wikkeling van beheers- en landschaps-
pakketten, opgenomen in de bijlagen 6
tot en met 28 en 29 tot en met 46 van de
Subsidieregeling agrarisch natuurbeheer
kunnen worden ingediend in de periode
van 1 december 2005 tot en met 31 janu-
ari 2006.

F
Artikel 9k komt te luiden:

Artikel 9k
De beheersbijdragen voor de basis-,

plus-, recreatie- en landschapspakketten,
opgenomen in de bijlagen 12 tot en met
31, 33 tot en met 43, 46 tot en met 48,
50 tot en met 56 en 58 van de Subsidie-
regeling natuurbeheer 2000, worden als
volgt voor het desbetreffende begrotings-
jaar in euro’s per eenheid vastgesteld:

f. 

g. 

4. 

1. 

Bij-
lage

Pakketomschrijving Eenheid Beheersbij-
drage begro-

tingsjaar 2005

Beheersbij-
drage begro-

tingsjaar 2006
 

12 Plas en ven ha per jaar € 16,84 € 17,08
13 Moeras ha per jaar € 32,65 € 33,11

LNV

Uit: Staatscourant 28 november 2005, nr. 231 / pag. 11 1



Bij-
lage

Pakketomschrijving Eenheid Beheersbij-
drage begro-

tingsjaar 2005

Beheersbij-
drage begro-

tingsjaar 2006
 

14 Rietcultuur ha per jaar € 168,47 € 170,83
15 (Half)natuurlijk grasland ha per jaar € 129,51 € 131,32
16 Heide ha per jaar € 42,11 € 42,70
17 Struweel ha per jaar € 10,53 € 10,68
18 Hoogveen ha per jaar € 81,08 € 82,22
19 Akker ha per jaar € 147,40 € 149,46
20 Bos ha per jaar € 50,53 € 51,24
21 Natuurlijke Eenheid A ha per jaar € 10,53 € 10,68
21 Natuurlijke Eenheid B ha per jaar € 35,80 € 36,30
22 Soortenrijke plas ha per jaar € 82,12 € 83,27
23 Soortenrijk ven ha per jaar € 60,01 € 60,85
24 Beek en duinrel ha per jaar € 410,63 € 416,38
25 Trilveen ha per jaar € 1.590,94 € 1.613,21
26 Overjarig rietland ha per jaar € 80,02 € 81,14
27 Veenmosrietland en moe-

rasheide
ha per jaar € 833,90 € 845,57

28 Nat soortenrijk grasland ha per jaar € 896,02 € 908,56
29 Droog soortenrijk grasland ha per jaar € 306,39 € 310,68
29 Droog soortenrijk grasland

(bloemdijk)
ha per jaar € 986,57 € 1.000,38

30 Soortenrijk stuifzand ha per jaar € 53,70 € 54,45
31 Soortenrijke heide ha per jaar € 81,08 € 82,22
33 Levend hoogveen ha per jaar € 130,56 € 132,39
34 Soortenrijk weidevogelgras-

land
ha per jaar € 253,75 € 257,30

35 Zeer soortenrijk weidevo-
gelgrasland

ha per jaar € 404,29 € 409,95

36 Wintergastenweide ha per jaar € 217,94 € 220,99
37 Bos met verhoogde natuur-

waarde
ha per jaar € 68,44 –

38 Bos met verhoogde natuur-
waarde

ha per jaar € 68,44 € 69,40

39 Natuurbos ha per jaar € 75,81 € 76,87
40 Hakhout en griend (eik) ha per jaar € 262,17 € 265,84
40 Hakhout en griend (wilg/es/

els)
ha per jaar € 1.420,36 € 1.440,25

41 Middenbos ha per jaar € 140,04 € 142,00
42 Houtkade, houtwal, haag

en singel (≥ 90%)
ha per jaar € 668,79 € 678,15

42 Houtkade, houtwal, haag
en singel (75–90%)

ha per jaar € 501,59 € 508.61

42 Houtkade, houtwal, haag
en singel (50–75%)

ha per jaar € 334,40 € 339,08

43 Bomenrij 100 meter per
jaar

– € 35,17

46 Elzensingel (≥ 90%) 100 meter per
jaar

€ 30,40 € 30,83

46 Elzensingel (75–90%) 100 meter per
jaar

€ 22,80 € 23,12

46 Elzensingel (50–75%) 100 meter per
jaar

€ 15,20 € 15,41

47 Geriefhoutbosje ha per jaar € 607,99 € 616,50
48 Knip- en scheerheg meter per jaar € 1,59 € 1,61
50 Knotbomen boom per jaar € 4,11 € 4,17
51 Grubbe en holle weg ha talud per

jaar
€ 1.519,97 € 1.541,25

52 Hoogstamboomgaard boom per jaar € 15,14 € 15,35
53 Eendenkooi ha per jaar € 1.601,95 € 1.624,38
54 Poel (< 75m2) poel per jaar € 47,48 € 48,14
54 Poel (75–175m2) poel per jaar € 76,17 € 77,24
54 Poel (≥175m2) poel per jaar € 98,86 € 100,24
55 Rietzoom en klein rietper-

ceel (rijland)
ha per jaar € 616,60 € 625,23

55 Rietzoom en klein rietper-
ceel (vaarland)

ha per jaar € 904,62 € 917,28

Uit: Staatscourant 28 november 2005, nr. 231 / pag. 11 2



Bij-
lage

Pakketomschrijving Eenheid Beheersbij-
drage begro-

tingsjaar 2005

Beheersbij-
drage begro-

tingsjaar 2006
 

56 Raster meter per jaar € 0,48 € 0,49
58 Recreatiepakket ha per jaar € 30,42 € 30,85

De beheersbijdragen voor de beheers-
en landschapspakketten, opgenomen in
de bijlagen 6 tot en met 30, 32, 33, 36

2. 
tot en met 38 en 40 tot en met 46 van de
Subsidieregeling agrarisch natuurbe-
heer, worden als volgt voor het desbe-
treffende begrotingsjaar in euro’s per
eenheid vastgesteld:

Bij-
lage

Pakketomschrijving Eenheid Beheersbij-
drage begro-

tingsjaar 2005

Beheersbij-
drage begro-

tingsjaar 2006
 

6 Ontwikkeling kruidenrijk
grasland

ha per jaar € 1.008,– € 995,–

7 Instandhouding kruidenrijk
grasland

ha per jaar € 1.024,– € 1.011,–

8 Bont hooiland ha per jaar € 1.154,– € 1.138,–
9 Bonte hooiweide ha per jaar € 1.154,– € 1.138,–
10 Kruidenrijk weiland ha per jaar € 911,– € 899,–
11 Bont weiland ha per jaar € 1.154,– € 1.138,–
12 Bonte weiderand ha per jaar € 1.192,– € 1.177,–
13 Bonte hooirand ha per jaar € 1.192,– € 1.177,–
14 Kruidenrijke zomen ha per jaar € 1.979,– € 1.957,–
15 Landschappelijk waardevol

grasland
ha per jaar € 254,– € 251,–

16 Weidevogelgrasland met
een rustperiode

ha per jaar   

 a. rustperiode 1 april tot
1 juni

 € 220,– € 217,–

 b. rustperiode 1 april tot
8 juni

 € 327,– € 322,–

 c. rustperiode 1 april tot
15 juni

 € 438,– € 432,–

 d. rustperiode 1 april tot
22 juni

 € 496,– € 489,–

17 Vluchtheuvels voor weide-
vogels

ha per jaar € 438,– € 432,–

18 Plas-dras voor broedende
en trekkende weidevogels

ha per jaar   

 a. inundatieperiode
15 februari tot 15 april

 € 618,– € 610,–

 b. inundatieperiode
15 februari tot 15 mei

 € 988,– € 974,–

19 Algemeen weidevogelge-
bied

ha per jaar   

 a. nestbescherming  € 53,– € 52,–
 b. Onderdeel 5, subonder-

deel a, onder i
 € 167,– € 165,–

 c. Onderdeel 5, subonder-
deel a, onder ii

 € 178,– € 175,–

 d. Onderdeel 5, subonder-
deel a, onder iii

 € 178,– € 175,–

20 Belangrijk algemeen weide-
vogelgebied

ha per jaar   

 a. nestbescherming  € 74,– € 72,–
 b. Onderdeel 5, subonder-

deel a, onder i
 € 167,– € 165,–

 c. Onderdeel 5, subonder-
deel a, onder ii

 € 178,– € 175,–

 d. Onderdeel 5, subonder-
deel a, onder iii

 € 178,– € 175,–

21 Soortenrijk weidevogelge-
bied met kritische soorten

ha per jaar   

 a. nestbescherming  € 95,– € 91,–
 b. Onderdeel 5, subonder-

deel a, onder i
 € 167,– € 165,–

Uit: Staatscourant 28 november 2005, nr. 231 / pag. 11 3



Bij-
lage

Pakketomschrijving Eenheid Beheersbij-
drage begro-

tingsjaar 2005

Beheersbij-
drage begro-

tingsjaar 2006
 

 c. Onderdeel 5, subonder-
deel a, onder ii

 € 178,– € 175,–

 d. Onderdeel 5, subonder-
deel a, onder iii

 € 178,– € 175,–

22 Zeer soortenrijk weidevo-
gelgebied met kritische
soorten

ha per jaar   

 a. nestbescherming  € 116,– € 111,–
 b. Onderdeel 5, subonder-

deel a, onder i
 € 167,– € 165,–

 c. Onderdeel 5, subonder-
deel a, onder ii

 € 178,– € 175,–

 d. Onderdeel 5, subonder-
deel a, onder iii

 € 178,– € 175,–

23 Faunarand ha per jaar € 1.292,– € 1.292,–
23
(oud)

Faunarand ha per jaar   

 Basis voor kleigrond  € 1.392,– € 1.392,–
 Basis voor zandgrond  € 1.060,– € 1.060,–
 Plus: a. bij kleigrond  € 628,– € 628,–
 Plus: a. bij zandgrond  € 151,– € 151,–
 Plus: b. bij kleigrond  € 252,– € 252,–
 Plus: b. bij zandgrond  € 416,– € 416,–
 Plus: c.  € 136,– € 136,–
24 Roulerend graandeel ha per jaar € 371,– € 371,–
25 Chemie- en kunstmestvrij ha per jaar € 552,– € 552,–
26 Akkerfauna ha per jaar € 465,– € 465,–
27 Akkerflora vollevelds ha per jaar € 446,– € 446,–
28 Akkerflora randen ha per jaar € 451,– € 451,–
28a Hamsterpakket ha per jaar € 1.967,– € 1.967,–
29 Snelgroeiend loofbos ha per jaar € 545,– € 545,–
30 Snelgroeiend naaldbos ha per jaar € 545,– € 545,–
32 Houtkade, houtwal, haag

en singel (≥ 90%)
ha per jaar € 668,79 € 678,15

32 Houtkade, houtwal, haag
en singel (75–90%)

ha per jaar € 501,59 € 508,61

32 Houtkade, houtwal, haag
en singel (50–75%)

ha per jaar € 334,40 € 339,08

33 Bomenrij 100 meter per
jaar

– € 35,17

36 Elzensingel (≥ 90%) 100 meter per
jaar

€ 30,40 € 30,83

36 Elzensingel (75–90%) 100 meter per
jaar

€ 22,80 € 23,12

36 Elzensingel (50–75%) 100 meter per
jaar

€ 15,20 € 15,41

37 Geriefhoutbosje ha per jaar € 607,99 € 616,50
38 Knip- en scheerheg meter per jaar € 1,59 € 1,61
40 Knotbomen boom per jaar € 4,11 € 4,17
41 Grubbe en holle weg ha talud per

jaar
€ 1.519,97 € 1.541,25

42 Hoogstamboomgaard boom per jaar € 15,14 € 15,35
43 Eendenkooi ha per jaar € 1.601,95 € 1.624,38
44 Poel (< 75m2) poel per jaar € 47,48 € 48,14
44 Poel (75–175m2) poel per jaar € 76,17 € 77,24
44 Poel (≥ 175m2) poel per jaar € 98,86 € 100,24
45 Rietzoom en klein rietper-

ceel (rijland)
ha per jaar € 616,60 € 625,23

45 Rietzoom en klein rietper-
ceel (vaarland)

ha per jaar € 904,62 € 917,28

46 Raster meter per jaar € 0,48 € 0,49

G
Aan artikel 9l wordt, onder vervanging
van de punt door een puntkomma, een
nieuw onderdeel toegevoegd, luidende:
c. € 10,51 voor het jaar 2006.

H
In artikel 9m wordt ‘de begrotingsjaren
2000, 2001, 2002, 2003 en 2004’ ver-
vangen door ‘de begrotingsjaren 2000,
2001, 2002, 2003, 2004 en 2005’ en
wordt ‘1,7%’ vervangen door: 1,4%.

Artikel II
Bijlage 50 van de Subsidieregeling agra-
risch natuurbeheer2 komt te luiden:

Uit: Staatscourant 28 november 2005, nr. 231 / pag. 11 4



Bijlage 50
Maximumbedrag aan inrichtingssubsi-
die per hectare per jaar:
Voor het begrotingsjaar 2005:
€ 7.119,– voor beheerspakketten;
€ 10.170,– voor landschapspakketten.
Voor het begrotingsjaar 2006:
€ 7.219,– voor beheerspakketten;
€ 10.312,– voor landschapspakketten.

Artikel III
De Subsidieregeling natuurbeheer 20003

wordt als volgt gewijzigd:

A
Na artikel 101e wordt het volgende arti-
kel ingevoegd:

Artikel 101f
Beheerders die naar aanleiding van een
vóór 1 november 2005 ingediende aan-
vraag voor subsidieverlening een
beschikking tot subsidieverlening heb-
ben ontvangen met betrekking tot een
beheersbijdrage voor een pluspakket als
bedoeld in bijlage 37, zoals die luidde
tot 1 november 2005, ontvangen die
bijdrage met ingang van 1 januari 2006
op grond van bijlage 38.

B
Bijlage 64 komt te luiden:

Bijlage 64
Maximumbedrag aan inrichtingssubsi-
die per hectare per jaar:
Voor het begrotingsjaar 2005:
€ 7.119,– voor basis- of pluspakketten;
€ 10.170,– voor landschapspakketten.
Voor het begrotingsjaar 2006:
€ 7.219,– voor basis- of pluspakketten;
€ 10.312,– voor landschapspakketten.

Artikel IV
De Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
10 oktober 2003 houdende vaststelling
van de bedragen, bedoeld in artikel 44
van de Subsidieregeling natuurbeheer
2000 (Stcrt. 244) wordt ingetrokken.

Artikel V
De Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
29 oktober 2003 houdende vaststelling
van de beheersbijdragen 2004 Subsidie-
regeling agrarisch natuurbeheer (Stcrt.
211) wordt ingetrokken.

Artikel VI
De Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
15 december 2004 houdende wijziging
van de Subsidieregeling natuurbeheer
2000 en van de Subsidieregeling agra-
risch natuurbeheer (overgangsbepalin-
gen) en vaststelling van de kVEM-
bedragen en CAO-tarieven
beheersovereenkomsten voor het begro-
tingsjaar 2005 (Stcrt. 249) wordt inge-
trokken.

Artikel VII
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 december 2005, met uit-
zondering van artikel VI, dat in werking
treedt op 1 januari 2006.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

1 Stcrt. 2004, 100; laatstelijk gewijzigd bij regeling van de

Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van

7 juli 2005 (Stcrt. 135).

2 Stcrt. 1999, 252; laatstelijk gewijzigd bij regeling van de

Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van

13 oktober 2005 (Stcrt. 204).

3 Stcrt. 1999, 252; laatstelijk gewijzigd bij regeling van de

Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van

13 oktober 2005 (Stcrt. 204).

Toelichting

1. Algemeen
De onderhavige regeling strekt tot wijzi-
ging van de Regeling diverse subsidie-
plafonds en aanvraagperioden LNV, de
Subsidieregeling agrarisch natuurbeheer
(hierna: SAN) en de Subsidieregeling
natuurbeheer 2000 (hierna: SN). Via
deze wijzigingsregeling worden voor
het begrotingsjaar 2006 subsidiepla-
fonds vastgesteld voor drie subsidierege-
lingen, te weten de Regeling effectge-
richte maatregelen in bossen en
natuurterreinen, de SAN en de SN (arti-
kel I, onderdelen B en D). Tevens wordt
voor die subsidieregelingen de periode
waarbinnen subsidie kan worden aange-
vraagd bekendgemaakt (artikel I, onder-
delen A en E). Verder strekt de wijzi-
gingsregeling tot vaststelling van de
hoogte van de beheersbijdragen en de
indexeringen voor de SAN en de SN
(artikelen I, onderdelen F, G en H, II en
III, onderdeel B).
   Daarnaast bevat de wijzigingsregeling
een overgangsvoorziening in verband
met het vervallen van een pakket in de
SN (artikel III, onderdeel A). Hieronder
ga ik in op de belangrijkste wijzigingen.

2. Subsidieplafonds SAN en SN voor
begrotingsjaar 2006

SAN
Voor de onderscheiden categorieën aan-
vragers en SAN-pakketten zijn verschil-
lende subsidieplafonds vastgesteld.
Allereerst wordt onderscheiden tussen
aanvragers die subsidie aanvragen met
het oog op continuering of verbetering
van de kwaliteit van het bestaande are-
aal aan agrarisch natuurbeheer en aan-
vragers die subsidie aanvragen met het
oog op uitbreiding van het areaal aan
agrarisch natuurbeheer.
   De eerstgenoemde categorie kan voor
terreinen waarvoor zij in het jaar 2004
of 2005 subsidie in het kader van agra-
risch natuurbeheer hebben ontvangen
wederom een dergelijke subsidie aanvra-

gen voor een of meer van de in de SAN
opgenomen botanische, weidevogel- of
landschapspakketten, met uitzondering
van het in bijlage 28a van de SAN opge-
nomen hamsterpakket. Onder deze
categorie vallen behalve de aanvragers
die aansluitend aan het vorige tijdvak
voor een nieuw tijdvak SAN-subsidie
aanvragen, ook aanvragers wier SAN-
subsidie in 2005 is ingetrokken als
gevolg van het feit dat zij ten onrechte
de zogenoemde vergoeding voor pro-
bleemgebieden hebben ontvangen,
aanvragers die tot en met 2004 of 2005
subsidie hebben ontvangen op basis van
de Regeling beheersovereenkomsten en
natuurontwikkeling of een van haar
voorlopers alsmede aanvragers die tus-
sentijds willen overstappen op een
zwaarder pakket.
   Het ligt in de bedoeling dat beheerders
die maatregelen willen treffen met het
oog op hamsterbeheer deelnemen aan
een zogenoemd experiment dat in de
betrokken regio is opgezet. Hiermee kan
goed worden aangesloten bij het speci-
fiek regionale karakter van het hamster-
beheer. Gelet hierop heb ik besloten om
voor het komende tijdvak geen subsidie
te verstrekken ten behoeve van het in
bijlage 28a van de SAN opgenomen
hamsterpakket.
   Voor de tweede categorie aanvragers
zijn voor de onderscheiden pakketten en
provincies verschillende subsidiepla-
fonds vastgesteld. Voor deze aanvragers
kan in totaal 30 miljoen euro worden
benut voor kwalitatief hoogwaardige
beheerspakketten voor botanisch en wei-
devogelbeheer alsmede voor land-
schapsbeheer. Van deze 30 miljoen euro
is 1 miljoen beschikbaar voor subsidie
voor het zwaarste collectieve weidevo-
gelpakket. Voor de overige collectieve
weidevogelpakketten alsmede voor het
in bijlage 15 opgenomen botanische
pakket waardevol grasland wordt uit-
breiding van het areaal waarop licht
beheer plaatsvindt voorkomen. Hiermee
geef ik invulling aan mijn toezegging
die ik in het kader van de begrotingsbe-
handeling hieromtrent aan de Tweede
Kamer heb gedaan (Handelingen II
2005/06, blz. 14–816 t/m 14–817).
   Daarnaast is uitbreiding van het areaal
aan agrarisch natuurbeheer niet moge-
lijk in de provincies Flevoland en Fries-
land. De reden hiervoor is dat het
maximale aantal hectares waarvoor in
die provincies SAN-subsidie kan wor-
den verstrekt, al is bereikt. Met de
provincies heb ik namelijk afspraken
gemaakt over de verdeling van het aan-
tal hectares agrarisch natuurbeheer dat
voor subsidie op grond van de SAN in
aanmerking kan komen. Voor de provin-
cie Flevoland behelst het maximum 514
hectare en voor de provincie Friesland
14.519 hectare. Het voor die provincies
vastgestelde subsidieplafond van nul
euro heeft vanzelfsprekend geen gevol-
gen voor bestaande beschikkingen.

Uit: Staatscourant 28 november 2005, nr. 231 / pag. 11 5



SN
Het plafond voor subsidie functieveran-
dering en inrichting ten behoeve van
aanleg van bos buiten natuurgebieden is
vastgesteld op nul euro. De reden hier-
voor is dat voor de aanleg van bos bui-
ten de Ecologische Hoofdstructuur via
Programma Beheer thans geen financiën
beschikbaar zijn.

3. Beheersbijdragen en indexeringen
SAN en SN

SAN
Via de onderhavige wijzigingsregeling
worden niet alleen de beheersbijdragen
voor het jaar 2006 vastgesteld, maar
worden tevens voor enkele SAN-
pakketten de beheersbijdragen voor het
jaar 2005 herzien. De reden voor die
herziening is tweeërlei. Allereerst wor-
den de beheersbijdragen voor de zoge-
noemde graslandpakketten jaarlijks
herzien voor de kVEM-bedragen en de
kosten voor arbeid. Verder wordt een
omissie rechtgezet die samenhangt met
de vorig jaar doorgevoerde herziening

van beheersbijdragen in verband met de
gewijzigde systematiek van de pro-
bleemgebiedenvergoeding. Daarbij zijn
namelijk de beheersbijdragen voor de
diverse onderdelen van het pakket fauna-
rand (oud) ten onrechte verminderd met
een bedrag van € 94,–. De beheersbij-
dragen voor de basismaatregelen hadden
in dat kader namelijk met € 82,– euro
moeten worden verminderd en de
beheersbijdragen voor de plusmaatrege-
len in het geheel niet (artikel I, onder-
deel F, tweede lid).

SN
Ingevolge artikel 101b van de SN blijft,
indien is voldaan aan de in dat artikel
genoemde voorwaarden, voor subsidies
functieverandering hoofdstuk 5, zoals
dat luidde tot 1 oktober 2004, van toe-
passing. Op grond van het tot die datum
geldende artikel 44, vierde lid, van de
SN worden de subsidies jaarlijks gecor-
rigeerd voor inflatie. De inflatiecorrectie
is gebaseerd op het consumentenprijsin-
dexcijfer alle huishoudens zoals gepubli-
ceerd door het Centraal Bureau voor de

Statistiek en wordt berekend over de
periode 1 juli tot 1 juli. De index over
de periode 1 juli 2004 tot 1 juli 2005 is
1,4%. Subsidies die in het jaar 2005 zijn
verleend worden in het jaar 2006 met
1,4% verhoogd. Voor de subsidies die
vóór 2005 zijn verleend gelden cumula-
tieve percentages. Voor het jaar 2006
worden de subsidies dan met de volgen-
de percentages verhoogd: 3,12% voor
subsidies die zijn verleend in het jaar
2004, 4,98% voor subsidies die zijn ver-
leend in het jaar 2003, 8,44% voor
subsidies die zijn verleend in het jaar
2002, 13,00% voor subsidies die zijn
verleend in het jaar 2001 en 15,94%
voor subsidies die zijn verleend in het
jaar 2000. De cumulatieve percentages
zijn gebaseerd op een index van 2,6% in
2001, van 4,2% in 2002, van 3,3% in
2003, van 1,8% in 2004 en van 1,7% in
2005 (artikel I, onderdeel H).

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

Uit: Staatscourant 28 november 2005, nr. 231 / pag. 11 6


